Plena minarum. Hoc Græcè *χρόματα τῶν ἀπειλῶν προπιῶν: ἀπειλὰς πλείοντα*, ut *μῖνα πλείοντες*, pro, *θυμὸν καὶ θυμῶν μὲν χροματῶν, ἢ λαδ. β. τὸτ' ἐστὶ θρασυλαίος*, ex Scholiastis.

Lascivia. Verba jocosa & petulantia decent ludentem.

Format enim. Idem docet Cic. lib. 3. de Oratore, *Omnes enim motus animi suum quædam a natura habent vultum, & sonum, & gestum, totumque corpus hominis & ejus omnis vultus, omnesque voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut a quoque animi motu sunt pulsa.*

Angit. Hoc verbum e Græco factum est Latinum, ut Epistola primâ libri secundi jam fuit notatum: *ἀγγίζω* enim Græci dicunt pro stringere & strangulare: unde *ἀνδραχῶν ἢ ἀνδραγγῶν, τῶν τῶν ἀνδραγγῶν ἀγγίζοντα*, vocant Græci hominum strangulatorem, tortorem.

Cachinnum. Origo huius vocis est a verbo *καχάζω*, quod est Suidæ *ἀβήσως γελᾶν, ἴσσευε ridere*. ac velut instat rudentis asini clangorē quendam edere ore diducto: unde *καχάζω*

protem
χάλας
citatum
scribere
numera
dum
fuit
modi
monet
me te
pro de
vocat
siebat
illis me
verum
fuit me
tuit me
est, gl
fuit, qu
re, non
iam mater
rum, or
ta, de qu
que pie
tum, qu
id est, in
Tobias
civitate
gilius di
Ode. lib.
Hic, 3
choi son
nimis cele
Cicero dicit
col. 2. de R
teles x
dum Græci
quam trad
operi fac
Socia
referant, q
ratus.
Hic per. E
tum vltim
Virtutem
primis tamen
tant, ut Cic
Qui dicit
num hic
vltima Cic
omni re
civitate
Athena
epistola
Epistola
Emilio
victor
Quod fuit
oblitent
ultra T
tem contin
piper dicit
Ode. 2. lib.
Hic autem

pretem Apollini 4, Argon. ad hunc locum, ὄρεϊ χαλκῷ εἰδὸς χαλκῷ, &c. Vide etiam Servium in versum Virgili prius citatum: quorum interpretum verba non licet huc adscribere per prolixitatem, quæ illic videris: Lector. Hic tamen corripitur per licentiam. Quidam putant scribendum *aurichalcum*, & illud more cuiusdam hybridæ gignunt è Græco & Latino. Sed peritiores linguæ Græcæ ex vno & eodem genere deducunt, ex dativo ὄρεϊ τῷ ὄρεϊ, eos, monte & χαλκῷ, ære, ut sit æs montosum: in quod Cadmea terra conjicitur. Fit etiam è Chalcide lapide Cyprio de quo lege Plin. lib. 34. cap. 2. Galli hoc metallum vocant hodie *zeton orichalcum*. Ex orichalco autem fiebant & cudebantur numi, vnde ipsum vocabulum pro illis metonymicis sumitur & in Pseudolo Plauti ad hunc versum: *Di immortales, oreichalco contra non carum fuit meum mendacium* pro non venite aut venale esse potuit meum commentum nummis ex oreichalco cufis, id est, pluris fuit illis: vel mea sycophantia plus mihi profuit, quam ingens auripondus. Præterea organa Musica sunt duorum generum: quædam sunt ἑμπνευστα, quæ flatu resonant, ut ἀλλοι, συρίγγες, tibia & fistulæ, quæ fiunt è varia materia, calamo, ære, loto, buxo, cornu, ossibus cervorum, orichalco: quorum multa erant apud veteres genera, de quibus vide Pollucem lib. 4. Alia erant κρουόμενα, quæ plectro vel digitis pulsa sonant, lyra, cithara, barbitum, quamquam Pollux scribit eadem esse, sicut κλέψεν, κίθαρι, ἐν. βασιτί, ἐν.

Tubaq.] Tuba quæ Græcè σάλπιγξ, ἡ σάλπιγξ, à tubo deduci videtur: vnde æs cavum, & æra cava, æs raucum, & Virgilius dicit pro tubis & Horatius,

Non acuta

Sic geminant Corybantes æra

Ode. 16. lib. 1.

Utilis.] Syntaxis est Græca, pro qua Orator vitur ad chori sonitum iuvandum, & ad caveam cantu nondum nimis celebrem & frequentem commendam: quomodo Cicero dicit 3. de Off. *nam ad nullam rem utilis*. Sic Platon lib. 2. de Republ. ἀχρεῖοι ἀλλὰ ἐργὸν περὶ τῆν. Item Aristoteles χρησιμὸς προνοεῖν, *utilis ad providendam*. Quemadmodum Græci interdum loquuntur, χρησιμὰ πρὸς τὸν βίον, *ad vitam traducendam utilis*, sic χρησιμὸς εἰς ἐργὸν, *commodus operi faciundo*.

Sedilia.] Id est caveam spectatoribus nondum nimis refertam, quam populus numerabilis solent esse paucus & rarus.

Ut pote.] Est hic διασηπτικὸν pro *scilicet*, id est, cuius alterum vsum Satyr à quartâ libri secundi notavimus.

Verecundusq.] Quamquam verecundia decet omnes, in primis tamen mulieres, quæ in consessu theatri olim fuerant, ut Cicero in Tusculanis scripsit:

Quo coibat.] Ineptè quidam referunt, quo ad flatum, quum hic valeat, in quæ sedilia conveniebat rarus populus. Ita Cicero loquitur lib. 2. ad Atticum: *in locum aliquem coire: sed coire in locum, pro congregati* Donatus existimat solœcismum esse, ideoq; locum Terent. Eunuc. Act 3. Scen. 4. *Hæc aliquot adolescentuli coimus in Piræo*, explicat consensimus, pepigimus, constituimus, non congregati fuimus.

Extendere.] Ager Romanus initid fuit perangustus, ut ex hoc versu Sat. 8. Juven.

Imperii finem Tiberinum virgo notavit.

Quod factum est Porfenâ Etruscorum rege Romam obidente. Illo enim tempore Romani non imperabant ultra Tiberim, & vnam illius ripam tenebant: quod quidem confirmat Servius in hunc versum Aeneid. 11. *Etruscisque duces*, ubi rationem hujus vocis reddit, quam nos Ode. 2. lib. 1. notavimus ad hæc verba *Etrusco litore*. Hanc autem imperii & Urbis amplificationem Anchises

prædixerat Aeneæ sub fin. l. 6. Aeneid.

*En hujus nate auspicio illa incluta Roma,
Imperium terris animos equabit Olympo,
Septemque una sibi muro circumdabit arces,*

5 Historia tamen memorat primo Urbis spatio quattuor tantum colles comprehensos Romulo imperante. Esquilinum, Aventinum, Palatinum, Capitolinum: deinde Servio Tullio Sexto rege tres alios inclusos. Quirinalem, Viminalem, & Cœlium. Reliquas vrbis accessiones vide apud Historicos.

10

Placari Genium.] I. Sacra illi fieri vino, non victimis, cœperunt nullo legis sumtuaria metu, quæ vetabat inter diu epulari & potare, & sumtibus modum præscribebat, uti monuimus in Gramm. Ode 1. lib. 1. Præterea, quid Genius esset expositum fuit Epist. 1. lib. 1. in Grammaticis.

15

Accessit.] Id est aucto imperio & i suis accrevit numerus fabulæ, modulatio & harmonia, quæ sic discreparet à simplicitate veterum Comicoꝝ & tibicinum, ut luxus à frugalitate majorum: quæ omnia indoctus populus ab opere & labore solutus & otio & tranquillitate potitus approbavit, nihil profecturus, si voluisset improbare.

20

Liber laborum.] Infrequens est syntaxis. Prius quidem Plautus dixit in Amphitryone, *liber est harum rerum*, pro liberalis & largus, sed pro vacuus à laboribus nunquam reperias, extra hunc Poetam, liber cum genitivo: pro quolibet metu, à legibus & supplicia præpositione, liber omni curâ. Similis fuit rectio Ode. 17. lib. 3. ubi dicit famulos operum solutos, pro operibus, in quo notatus fuit Hellenismus: qualis est hic. Dicunt enim Græci ἐλαδθεσιν φόβου, *liber à metu*, ut in hoc versu jambico:

25

Ἐργῶν πομπῶν χεῖρ' ἐλαδθεσιν ἔχε.
à *pravis operibus liberam habe manum*, id est, *vacuam*.

30

Sic prisca.] Hoc valet igitur, quare, ut infra dicitur. *Traxit vestem.*] Quæ ob id Græcè τὸ σῦμα dicitur παρὰ τὸ σύρειν, à trahendo caudas longas more divitum matronarum. Simili ornatu Caligulam Suetonius scribit in ipsius vita vsu fuisse cap. 54. *Deinde repente magnam tibiariam & scabellorum, id est Musicorum instrumentorum crepitu, cum palla tunicâque talari profulsit.*

35

Per pulpita.] Id est, per scenam vel per tabulas scenæ: sic etiam *voces* quidam referunt ad ampliores choi Odas, quæ accesserunt ad citharam numero chordarum auctam. Alii verò intelligunt tibicines non solum tibiis ac fidibus severis personuisse, sed etiam dum alii saltarent, cecinisse.

40

Attulit. Hoc videtur confirmare sententiam priorum, qui nomine vocum significant versus verbis elegantiores & sententiis graviore, quam olim, brevi tempore adhibitos fuisse. Ideoq; facundia dicitur præceps, quod brevi attulit novum eloquentiæ genus: vnde populus Roman. Epist. 1. l. 2. dictus fuit mirifico & acri ingenio ad celeriter perdiscendum.

45

Utilumque.] Ad verborum ornatum adjuncta est prudentia rerum utilium, ut postea Poetæ certarint veritate & utilitate sententiarum è futuri provisione cum Delphicis oraculis.

50

Sagax.] Rarè alibi invenitur hæc rectio pro qualibro decimo Epistolarum ad Familiares dicitur Epist. 23. *Planiciad Ciceronem: sed certè nimia nostri Latænsis indulgentia in Lepidum adhæc pericula perspicenda fecit omnimodis sagacem.* Item Catil. 1. *M. Marcellus sagacissimus ad suspicandum*: quod utrumque Græcè dicitur, illud ἦτον πρὸς τὸ πᾶν κινδύνον προνοεῖν ἀμύχανον, hoc, ἀρχιψύχαιος πρὸς τὸ ὑπόπτεσαι.